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Shtojca 2 - Pasqyrat financiare té fondit té pensionit

1. P'ascnrra & asebeve té fondit té penstondt

Emri i fondit té pensionit: Smart Pension

R B L e S e e

Emiri | shogirisé administruese; Albsig Invest

S P T N AR A

Pér periudhiin: 30.09,2023

" Lek Lak
Zévat & aktivit 31,12.2022 30,00,2023
L. Mjete monetare dhe ekulvalenti W mjeteve monetara 0.00 294 441,03
2. Investine (2.1+2.2+2.3) s . 0.00 12,098,931.73
2.1 Letra borxhi t2 blera ng emetimin e paré
{2.1.a+2.1.b+2.1.c) = 0.00 2,116,191.62
&.L.a Investime financiare me vieré t2 drejbd ndérmjet
fikimit dhe humbjes i0.00] 0.00]
£.1.b Investims financiare & vlefshme pEr shitje 0.00] 0.00|
2.1.¢ Investimea financiare 88 mbajtura desi né maturin 0.00] 2,116, 191.62
2.2 Letra borxhi B2 blera né treg sekaondar
[(2.2.a422.b4+2.2.0) 0.00| 9,982,740.11
2.2.a Investime financiare me vleré té drejté ndérmjet
fitimit dive humbjes 0.00 0,00}
2.2.b Investime financiare té vlefshme pér shitje 0.00] 0.00|
2.2.¢ Investime lnanciare & mbajtura deri né maturim 0.00 9,982,740.11
Z3Depoelts 0.00 (.00}
3. Liogari 1 arkitueshme 0.00 147,271.11
3a. T arkitueshme nga shitfa e letrave me vierd 0.00] 0.00]
3b. Tié arketueshme nga shogéria administruese 0.00] 01,00}
3. Té arkétueshme noa depozitari 0.00| 0.00]
3d. Parapagime 0.00] 0.00]
3e, Te arkeétueshme nga ndryshiml | anétarésisé .00/ 0.00]
3f. Té arkétueshme 8 tjere 0.00] 147,271.11
A(14+243) TOTALL I AKTIVEVE 0.00 12,540,643.87
4, Debyrime nga irvestiml né letrat me viend 0.00 0,00
5, Debyrime nga Investiml né depozita 0.00 0.00
6, Detyrime ndaj shogérisé administruese 0.00| 15,208.48
7. Detyrime ndaj depozitarit 0.00] 0,00
B, Debyrime nga ndryshimi | anélarésise 0.00] 0.00
0. Pagesa & shiyra dhe té ardhura (& marra né avancé 0.00] 0.00]
10, Detyrime L& tjera 0.00] 00|
B (445+64+7+B49410) TOTALL X DETYRIMEVE 'J.l]l:lll 15,208.48
C (A-B) AKTIVET NETO TE FONDIT TE PENSIONIT 0.00/ 12,525,435.39|
D Numri i kuotave té fondit té pensionit té
eretuara 0.0000/| 12,146.4240|
E {C/D) AKTIVET NETO PER KUOTE TE FONDIT TE
|PEMSIONIT 0.0000] 1,031,2035




[ 2, Pasqyra e veprimtarise & fondit te pensionit ]
[Eriri § Fendit 18 pensionit: Smarl Pensin
[iodi | Fondit te pensionit: FP 5

{Ermrl | shogdrisi adminkstruese: Mg vvest

[Pér periucdbing 01005023 - 30.00.2023
== Lok Lk
Nr. | 30.00,2037 30.08.2033
TE ARDHURA NGA INVESTIMET
Feime t& reallzuana nga shita e 1
L irreestimayve ni letra me viond .00 18,596.37
2 | T ardhiera nga interesat LAY 4i0,313.33}
3 Diferanca parkia 1 kursae 1B kembimit .00} [ |
4 T mrclhura nga daidentit L0 0.008
5 T prclhira no interesat e diporitave (.10 B.510.74]
Ia Té asdhisra b fera .00 +.54)
TOTALL 1 TE ARDHURAVE NGA ———
A (1424344454 6) | INVESTIMET 0.00 _435,426.47
SHPEMZIMET
Himmbje 1@ mealizuara nga nga shitja e
7 irnsstimgve nié letrid ma viend (10 .00
Difererca regative 8 kursevs 2 kEmbimit
[ iga mjetel monefane Q.00 ilh.00
|2 Tarifa pér shoqiring adminisdruese .00 105 404.949)
10 Tarifa par depozianin = 000
11 Shpenzime 18 tjera [ proviglone o00f N
s (#+B+9410411} [TOTALL 1 SHPENZIMEVE 0,00
I FITIMI (HUMBIA) NETO MizA
C (A-B) INVESTIMET, +/- 0.00 330,016.98
FITIMI (HUMBIA) E PAREALTELAR
HGA INVESTIMET IE_I.'ETHA ME
Fitiml {haumbja) & pasealizisar nga
fdi Inveestinmat ne letra me viend, +§- .00 .0
I Hdrpshime neta pref kurseve B kEmbimit '
! né investimat né letra me vierd .00 0,00
Amcatizimi [ primitfdiskauntit te akbiveve
fuiz i alfal malurind fiks (.40 -LH 1402
foia Dyderesimi 1 akliveve iha0 0.00)
TOTALT I FITIMEVE (HUMBIEVE) TE
PFAREALTAUARA NGA TNVESTIMET
fo {dibd24d3 4] NE LETRA ME VLERE, +/- .00 -18.814.02f
RRIT. IMI} I ASETEVE
E {C+D) NETO MGA VEPRIMTARIA E FONDIT 0.00 311,202.96
IF TE ARDHURA GIHHEFEREH]HESE
Zarak gé mund t@ kiasilohen mé pas nd |
fitlm ose bumibia;
Liefra & wlefshima per shitja:
Fitiny/'burmdiiet git lindin gjats wiit nga
S -HL&FEEEEMHELHUH
Té ardinira b tiea gﬂhﬁgﬂﬁ" iirfshirisn
Tolali | 1 ardhurave gjithéparfshirise _
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I-?asql,lra e raporteve financiare per Kuote

Ermri | fondit [ pansian [t Smait Pension

Kodi | fond|t te pensionit; FP 5

Emri i shogérisi adminlstrussa: Aihsig Lteast

PEr perlmﬁlén: 20.05,2023

Parshe b

A |vlera 8 akbivawe neto ne fillim b perivdbes 21,122,202

0.000a0

M | kuatave ne fHlm b periudhes 31,17, 2002

Viera nedo e akbveve por kuole oo illen (& pericdfeds
122072

0. OG0

0.0C00

B [|\viera e aktiveve reto ne Tured te petindhes

12,525,455.30

Murmrl 1 kuoteve re fund te perivdhes 12, 1464240
Viera neto ¢ akbivevie per Buoke e fund be petadhes 1,031.2035
TREGUES TE TIERE

ﬁﬁpgr‘tl niiermijet kostos dhe akbivews neto mesatare L_D;IT‘IE.H
Heparll mderergel De ardhordve neto dhe aklveve nekd

mesiatar: 317

Ropnrti T kbEhimit te akbivese Le fandle

31796
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3.4 Fasqyra e strukturés sé investimeve 12 fandlt - Depozitat me afat

Emri | fondit té penglonlt: Smart Pension

Kodl i fendit te penslondt; 2 5

Emri | shoqdrlsd administruese; Abzig [nvest

Per periudnén: 30.00.2023

Wlarp A flarhn &

FlasiSirianfa ik praalln a

Lial tapenimin akhheewve vd Fandd, %
ID.:-pn:.zil_a Abgnshkande (= Zoua) dha =« 2 unl Y] LB d] |
I!:Iz!ml_il._:-_ alagpjani » 1 wi) pRe ) L] |
Il:lrplu:ll:ril:_e_ I_pe_r_a;-:-"_]-_p:-.lrh_l] _________ [LAp ¢ Ly |

TORALL T IPEPOITITRYF Lie 1

ﬂ.I:H:II




5.5 Pasgyra @ strukturds sa lnvestimevs tk fond it - Investime te tjera

1Emirl | Fandit te penstonit. Smat Penslon

[Kedi i fandit te penslonke: F- 5

ErmH | shogérl s administruese; Albsig Invest

Per perludhén; 20.09.2023

Pjesa ndaj batalit be

Llel Viera hit datén e rapotrtimit aktivave t& fundit, ¥
|EAl 2094,441.03 235
[Mpete monetare dhe ekuivalente te mistay 204441073 2.35
Abkkive te Hera [hrenda vendit) 0 4]
TOTALT BRENCAVENDIT 294,441.03 2.35
[Miete onstars dhe wkutealenle L injeley 0.00 0.0)
At b Lura {jashbé vendit) 0.00 000
TGTALT JASHTE VENDIT 0.00 0.00
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|_ 9. Tabela e plateve ti panslanit

Erniri i fondit tb ponslonit; Smart Fenson

Kodi i fondit te pensionit: FP 5

Emri | shogirizé adimlnistruese: Albslg Invest

[Fér perindhén: I0.09. 2023

Planer e penslonit

Mr.

Murrri i planeve [ndividuale t& pansinnit

Mutriri 1 planeve prafesionale t& pensicnil
tkonirata punonjés-shoqéri adminlstruese)

ﬁ‘-]urﬁn i- .p.ianeve YE pensionit 18 krijuara inga
subjekicl [kenirala subjekte -shaqén
addminisiruace |




10. Tabela e numirit té andtartee t Fandil tE penshonit ]

Emirl i Fandit b8 pensionilt: Smarl Pedsion

[Kodi | fondlt te pensionit; FF 5

Enti | shagérisé adminlstrugss! albwig 1nvest

PEr periudhen: 11.09, 2023

Anttareé slpas planeye té

Mr, | arbeartwe

pens lonit
angtard né planet individuale ] 100G
Andtart ne planet profesionale DE
AnEtaré g|ithsef 100]|




| 11. Talela e vamt |t té anatardue te [arguar nga fondlt | penslanl

]_Ern Fi | fohdH bé pensionit: Smarl Pensicn
Kodi i fondit ve penslonik: FP 5 o
Ernrl | shogs et adminlstruosa: Akbcig Lhaeost

Par perivd hdn; 20,00.2023

Nr.1anEtaréve t8 larpuar nga fondi Nr.

Piir siakak s ka lindur e drajty piic
1 [pérfitim persioni [ terheaje e
menjEher shume ¢ peasionit]

Pér shkak se ka lindur & drajea pér
2 Ipérfitim pension § séhuege periodike o
pentionit)

3 Pér shkak té largimewa té parakohshime

4 JFér shkak tB ndryshimit t& anérarésisd

Tatali [1+2+3+4)




| 12. Fabela ¢ ndarjes s@ andtaréve 18 fondit LE pensionlt sipas grupmoshave

Ernivi i Fotitd It t8 pensionit: Smart Pension
Kodl i fondit te pensiomit: FF 5

Emn | shogErisé administruasea: Albsig [nvest
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FONDIT PENSTONIT VULINETAR SMART PENSION

shcnimel :":-l'lligi-;:!.gl.lﬂ‘:-'l.' pir pasyral Dmncinne i pandstoae por gevindhiin 3 sMbator 223
(Bhumad nd ek, pérveg ndne shpelel mlrvshel

1. Informacion i pérgjithshém

Fondi | Fonsianil Wullnetar Seod Pengion (i e wnje da i referolizm si Feadi™)w krijua ne pormthje
2w kfrkesal ¢ Lipjit nr (03T, date 10 dhjetor 2009 P Papsionet Yullnetare (rani o tare do
sedereiemnd £ Lag " hdhe s licencua nge Autoriteri | bbikéeyries Financinne (1ani e e di e feahemi
s AN, me vendioin mamde 96, dané 28 prill 2023,

Sl Ardminizh oese g Tomleve &hre Albsig Tmvest s, Ced o teje doe i referelemi =i " Shoge
Achmarisirmese™), ¢ cila @shte ajt shogdri akgionane, ¢ thaneluar né fefer 1w vt 2009, dhe e licencuar
nga AR, mc vetdimin oo Z 4L duiE 22 ndntor 20048,

Addriesa ¢ ceggasinuar ¢ Shosqeriad Administieeze dhe ¢ Foodit 8shié Br, Barrikadave, Goding Dendrore e
Abbsig, kali 818, T, SlaygipiEn.

Fondi i Pensionit w krjia ndpdimge komdribatees i hocbie mei G pilh alivét o 30, dbe son@rode
[larisazht anzi i boniriboes mbigiEs 18 kantave. Fondi investon kryesisl ne leted me el 1§ e el
ngy Cleverkn Shejiprare.

Dankd Kambiling Trepm e gt benk depeaeitane @ Fosdil @ mirpuar ngie AME. Banka depoxitace
bazuar né kirkesat ¢ Ligjit, Btn 08 muondur cuaiijen ¢ aktiveve 1§ Fonditni pérpiihje me kérkesa e
Eheqerist Admnastzuess.

2. Bazate pérgatitjes
wp Ieklorata ¢ perpal hahmirize
Kot [rg it Tnciaed jand pérgatitnr nd pirpudye me Standardet Sdéckomiare te Rapaortimil

Fimanerar ¢ SMNRFT) dle inerpretimet ¢ phrshiaiura nga Boeodi | Sandacdeve MdérkombEuee 18
Beeantabililetil fBSMEL

bd Bawal @ modjes

Fasyial lamcinre jund pérgatitur mbi barecn e kostos Diabocike, woe piaslin @ akliveve frangiame e
il i g wbeno e e U8, 88 cilal manlens nié vloré e deejid né pErm et deieni he oy es

£} Monedle Fanksinoale dhic age e prerwntinl

Peazepprsl Fimarncaare g poagilue nd momsdbén shpmioe CLek”™ g dshie momedha funkzionale dhe

preeandmese o Trnadit cllae 1 piitha elen jané o shprelura né Lek pérees ze kur 8shté shprebur nd reshe,

bboneulTea Tumksionale gshng moned e ambicwlit prioee ekoaomik ni 3 eilin Fosdi vepron. Teeesiomen
Jdher vepaimel e ol Bivhen w# Leb. Shpen et {duke péets o caeilae pée Shogpding s isisicues:,
Haekdn Depozbare dlue i ez keylee 28 Lel, Pée rejedhog® Réshaili | Admanistrin ka peeaktuar
Lehomn st moned hEn luasksionale be Eondit.
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Shénimet shpjeguese pér pusgyrat financiare (& pauditunra pér periudhn 30 shtator 2023
(Shumat ng Lek, pérves nise shprehet ndiyshe)

dy  Parviond § vijimésise

Ktto pasqyra financiare jand pergatitue mbi bazén e parimit @ vijimésisé dhe nek pértshijng ndongé
rregullio 1 vleriés kontabél dhe Elasifkimi 2 aktiveve, detyrimeve dhe shpenzimeve 12 raporiuam g
permelryshe mund & k@rkohen nése haza e parimit 1€ vijimésisé nuk do 12 ishie o pérshtatshine,

DCrrejbini @ Fomdil beson se ka sktive & mjafteeshme dhe se Ko paeeE 1€ gjiths masat ¢ nevojshane pér 8
siguruar qéndrueshméri dhe 2hvillim & biznesit nd koshiet aktoale.

2} Gjvkimet konabiél dbe vler@simet

Pérgatitin ¢ pasgyrave financiare, kitrkon qé drejtimi € bt giykime, viertsime dhe supozime g
ndikajng né aplikimin e politikayve kontobgl dhe né vlerén e mbartur 1 aktiveve dhe detyrimeve, si edhe
1 ardhurave dhe shpenzimeve, Rezuliatet akinale mund 8 sdevshojng nga ato (8 vierésuara, Vlerésimel
dhe supozimet ¢ lidhura me to rishikohen né ményrl t vazhdueshme. Rishikimet e vierbsimeve kontabil
njiben né perivdhin kur Kéto vierdsime rishikohen dhe gjithashio n8 perudhat @ ardhshme nése ato
nidikohen,

3.  Politikat kontabél té réndésishme

Standardet e veja dhe ato & ndeyshuarn efeldive pér periudhat vietore dulee filluare mé ose pas
dateés 1 Janar 2022 dhe gt nuk kané ndonjii efeldt material n@ pasgyrat financiarve (¢ Fondit:

= Roncesionet ¢ Qirave g€ lidhen me COVID-19 pas 30 gershorit 2021 (Perditesime ne SNRF
16} 00 Prill 2021
Kontratat mee kKushte 1€ rénduara — Kostaja e pérmbushjes sé nj# kontrate — (Perdites ime nit SNK
37 00 janar 2022

- Pifrmirésimet vjetore @ Standardeve SNRF 2018-2020 - 01 janar 2022

<« Aktivet afalgjatn materiale: Shuma pérpara pErdorimit 1@ syounr — (Perditesime né SNK 16) 01
Javmar 2022

= Referenca ng Kuadrin Konceptual (Perditesime w SNEF 33 08 janar 2023

Standardet @ reja qf mund @ adoptoben mé herdi:
= 5hitja ose kontributi ne ascle ndérmjet njg investitori dhe shogérisg sé asocuar @ tij ose
shoqérise s& pérbashkin (Perditesime i SNRF 10 dhe SMNK 28)

Sipndardet dhve interprefime & reja, ende 8 papdopiaar;

- Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurra ose afatgjata (Perditesime né SNE 1)

« SMEF 17 Kontratal ¢ Sigurimit dhe perditesimet n€ SNRF 17 Kontratat e Sigurimit
Paragjitio @ shenimeve shpjeguese pitr politikat kontabel (Perditesime nié SME | dhe Deklarata
e Prakiikis 2 SHEF).
Pérkulizimi i Viergsimeve Kontabiél (Perditesime ngé SN 8)
Tatini i shtyeid né lidhje me aktivet dbe detyrimet g rijedhin nga oj@ eansaksion i vetém
 Perditesime né SME 120,

i, Transaksionet nid momed BE H g
Transuksionet né monecdhié @ lwaj kowverdohen né ek me kwrset ¢ kémbimit né datén ¢ transaksioneve

Aktivet dhe detyrimet jo-monetare (& mbajtom o€ monedh@ & huay n€ datén ¢ mportimit nuk
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Shiaamet ﬁhp-_i-:;_glu.;ﬁu [T [asspyril Rz 10 pattl s piir pcrilllai';-::‘n. 300 shizmor 24122
CShwnaat nd Lek, pérves niddse shpreliet ndipshe)

rivlerganben s Frdvin che rogen me: kostom c pee s ke Chenvcrtmn ni momedbén funbosivmike e
kursnn e sz dame] pEreey, skineeve dhe delyrimeve jo-moenctire B8 oedmea mwe wloebn e tregut i cidal
konverohen ne wsencdbon Dk siondc e kursin ¢ Jatés Kur u percakiua viera ¢ tere ¢ oregal.

Ficii ape fwnnbia mga kvigel o kémbimil, g8 ceaulten nga kevedja ¢ Eansaksioneye 68 Ll s1 dhe nes
pérktlimmni 1 okttveve dhe detyriweve manclare i mimgnra né moacdht 2 g, wjiihct o Bum osc
P laje, pefowss dbsironentdse Gwancive 8 mbslezn e W IOF 8 cilal njihen s1ojé kompeent i
arclhes s el nge instruanentat Nnanciare né YEEH.

I [nstramenict finmciare

i. Mjerbja alhe modja fllesdare
Foadi Jillumisht rjel it e 1w rregull, nanzaksionet me gktivet Aoanciag dhe detvimet fneng i
né Yledn ¢ deepté ndpdmget i huanbyes CVDEE™) né dargn @ treetimin, ¢ cile Bslié data %o Foncl
Fviétet it kearraktuale cdonsteument il Akvet e Gera Tinanciane Jhe detyrimel fimaciare njilen nd daiés
né L& cilém are kojolen.

Mg akbiv Finansiay ese njiédoycirn financiae mabel e fillim me vlerén e drejtiz plos kostot ¢ lransaksitonl
né raztin e elememéee 4o pireakiuar jo me YOFH, q¢ i ngarkeben drejiptadiegre blecjes ose cnctimil tiE
Lj.

i, Klasifiklmi dlie nuawlja « mgpasshine

KlusiTikimd i saboliveye Bousnviar

M e jean Blestaone, aZivi finaociar $silTkole? i mstoe me 5oston @ amartiaar vse e Y OFH L S
wkriv financiar mares me koston & amariaar ndse pdonhsh ng@kalisisht gy kushier sf mé pushie i
rdhe ok Uslli 1 desteromsn me Y OFT:

v mhalel it njé model bizsesi §ocii a pde gt e 0 mibag aktiver pie 1@ mbledhean dTokael e s
dhe

v rrjedhin e operasd, lind o daea W péreakiiara, sapas Keshteve kentekinals, @6 ¢ilat s, scdm pogs s
prineipali dhe intercsic (PRI,

T8 gjithie aktivet ¢ o finangiame 14 Fondic maten me YL

¥lerésioni i medelin 1E bivnesii

L g ybiomen by b wleritsimnia Gooby ekt v 08 s [ 16 be it nd 1 cilin wlehe? wid aklie, Fondi

marr gurasysh B gjithe imconnecianin relevant ehd singerkn e si b o gdminishelen dogke

pEefhbng:

v sulitiknt dhe abjpektivil o percakionea 1@ pactefodit dhe atami 3 yee nd prakcka!. Né veganta,
it slaepiie ¢ deg et fokasoher nd péebtioom e @ andborve kondaktmde nga inlores,
mbejijen 2 njd pootili B ecanls 1§ pormes 8 aieesil, perpmlien e kol ggjes @ akliveye
Moanciwre me Xohiojaljen e detyrimeve g# Franenjud Kebn aknive cee enlizimin ¢ fuakag v
skielinre mepigrmgel shines s€ nkhveve:

v oreeeioet qf noikoé ng perfonmincen ¢ ndelcve 1o Bizngeir

o Frekuencen, volomin dhe kobidn e shijeve né peoiudhat ¢ kalwirw.

Fund ks dy maodele enes,

Mualedt © fvgueesdt bl ol pd offerffife: ky imodel péelshiae paveni dhe ckovalentel o sy, eive
firsneure 0 mbxajioen me kaste @ ot dlee @ gokieshmae. Kii akive Tnavcie ibahesy ni:
mEnrd e 0E mibndben Huksel kanfrakiade @ e
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Shénimet ;.ilpj-égues::_pﬁr pascpyrnt financiane 18 paudituara pér periudhén 30 shiator 2023
(Shumat né Lek, pérves nése shprehet ndryshe)

Model tjetér biznesi: kjo plrtshin letral me vier# 18 Qeverisé Shgiptare dhe bonot e thesarit, K&to aktive
financiate menaxhohen dhe performanca e tyre vierfsohet, mbi bazén e vierés 58 drejté, megengse ndodh
shpesh tregtion i tyre i treg.

Rildasifilkmer

Aktivet financiare nuk riklasifikoben pas njohjes 52 tyre fillestare, pérves nigse Fondi ndryshon maodelin
e il 1@ biznesit pér menaxhimin e aktiveve financiare. NE kEtE rasl 2 gjithé aktivet financiare gi
ndikohen, do @& riklasifikohen n€ datén ¢ pard pd perivdhén e paré raporiuese g2 vijon ndryshimin ¢
madelit té biznesit,

Matje e mipasshme ¢ aktiveve linanciare

Altivel linaneiare me VDFH

Kélo aklive financiare maten mé pas me vierdn ¢ drejté. Fitimel ose humbjet neto, duke pérfshing &
ardhuira ose shpenzime nga interesi, ase kurset ¢ kémbimit, njihen nd frim humbje, né 8 ardher nete
ipa nstnamentet financiare né VDFH, né pasgyrén o t8 ardlurve dhe shpenzimeve,

Altivel linanciare me kosto (8 amoriizinre

Kéto aktive maten mé pas me kosto 1 smedizunr duke pBrdomr metodin e interesil efekiiv, Té ardhurat
nga interesi njihen nE i€ ardhura nga inferesi sipas metodés & interesii efektiv, fitim humbjet nga kurset
e kitmbimit njihen nd fitim humbje neto nga kwrset e kEmbimit, dhe humbjet nga zhvlerésimi njiben né
humbje nga #hvlersimi | instrumentave financiare né pasgyrén e & ardhurave dhe shpenzimeve, Cdo
fitim ose humbje n& njohjen lestore gjithashio njiket néd fitim bumbje, Letral me vierd @ Qeveriss
Shyiptwre dhe paraja dhe ckoivalentet e saj perfahihen ngé kiéte kategori.

Detyrimet financiave — Klasilikimi, matjn ¢ mépasshme dhe fitim ose humbjet

Detyrimel fnanciare klasifikohen dbe maten me kosto & amortizuar ose né VDIH. Nj# detyrim
linanziar klasifikohet si VDFH nése ai klasifikohet si i mbajtur pér tregtim, nése ai éshig njié derivativ
ose nitse BshiE | destinuar si i tllé o€ njohjen Allestare. Detyrinvet fnanclare né Y DFH maten me vierén
e drejté dhe fitim humbjet neto, duke pérfshive edhe ndonj@ interes, njiben népasqyién ¢ & ardhurave
e shpensimeve,

Detyrime 1€ tjera Bnanciare maten mé pas me kosto 18 amortizuar duke péedome metodién e interesit
efekiiv. Shpenzimetl nga interesat dhe fitim ose humbjet nga kursi | kémbimil njihen ng pasgyrén e t@
ardhurave dhe shpenzimeve. Cio fitim ose humbje nga ¢ regjistrimi njihet po ashiu né pasqyrén e @
irdhurave ose shpenzimeve,

Detyrimel financiare me VDFH

Kéta jané instrwmenta finaneiare & mbajlur pér tregtim.

ety rimet financiare me kosto 0 amortizony

Kéto jané detyrimet me Shogéring Administruese, Bankén Depozitare dhe detyrime 1€ tem.

fil, Matja o vleris sit drejtié
“Wlera ¢ drejté” tshié gmimi @ do 1 arkétohe] nga shitin ¢ njé aktivi ose qé do # pagubej pir &
transferuar nje detynm né njé transaksion (& reepgullt midis pjes@marrésve @ eguat, n€ datén ¢ matjes nd
¢ treg kryesor ose, né munges € 1, vé tregun mé @ favorshBm ek i eili Fondi ka gasje né at@ dats.
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Shiénimet shpjeguese pér pasgyrnt financiare t& paudituara pér periudhin 30 shtator 2023
(Shumat nét Lek, pérvep nése shprehet ndryshe)

Four &shitg e mundur, Fondi mat vierEn e drejté t8 nj# instrumenti duke pérdorur gmimin e keatuar ng njé
treg aktiv per até instriment. Nj¢ treg quhel “akbiv", né qofié sc transaksionet pér aktivin ose detyrimin
ndodhin me frekuencé dbe vElim @ mjaftocshim pér @& sigomar informacion mbi gmimet ni
vazhdimési.

Mese nuk disponohet nj# kuotim gmimi né njé treg aktiv, atther? Fondi pérdor teknika vierisimi g
raksimizapné pérdorimin e @ dhEnave t€ vrojiueshime dhe minimizojng pErdorimin e @ dhénave jo @
vrgjiueshme. Teknika e zgjedhor pérmbledh 2 gjithi faktorél qF pjestmarrésit e tregut do 18 marrin ni
konsiderat@ pér pércakiimin e grmimit (¢ njé transaksioni.

Fendi mat vlerén ¢ drejté duke pEedomir hisrarking e méposhlme 1€ vieave € drejla g pasqyron
réndising ¢ pérdorimit 1 fekiortve né kidto matje:
#  Miveli I: Faktoré g8 fang 2 kuotuar me gmime tregn né tregie aktive 1 instromenteve identike;
= Niveli 2: Faldoré 8 tier# nga ato 8 kuotuar me gmime tregu sipas Nivelie 1, dhe q# jand o
vighgueshim ose drejtpBrdrejt (népBrmjet emimeve) ose jo né ményré 18 drejigpirdre)i
(nEpErmjet gmimeve 18 pércakiuara);
= Niveli 3: Faktor€ g jang t& pavizhgueshEm. NE kEIE katcgori plrfshiben 18 gjithe instrunsentel
financiare per € cilél teknikat ¢ vierésimit pérfshijnd Mkioré g ouk bazohen né 1# dhitng @
vilzhgueshme dhe 1 cilét kané njié ndikim t8 réndésishém né viesésimin ¢ instrumentit

Instromentat Gnnneiare jo me vierd té drejié
Instrumental financiare g2 nok maten me VOFH pEcfshijné:
= Paraja dhe chwivalenlel e saj, detyrime (8 tiera, Ko jang sktive financiare de detyrime
financiare afatshkurtra, vlera kontabél e ellave Eshi@ aférsishi ¢ njejié me vierin e drejié, pér
shkak 1 natyris s& tyre afnishkor®r si edhe cilésing e lord W afésiss pageese sé tyre; dhe
= Aselet financiare 2 mbajtera me kosto (& amortizaar, Kélo aktive fnanciare 1€ cilat mbahen pdy
"0 mbledhor, maten me koston € amodizoar.
= Aktivel neto gé | atribuchen mbajtésve 1 kuotave, Fondi leshon dhe ripaguan ng nitinén e 1j)
kuotat e mbajiésve ng nji shumé g€ éshié ¢ njejté me porcionin ¢ tyre 0@ aktivet neto 68 Fondit
nE kohin g8 ato @rhigen, dhe Hogariten mbi bazé konsistente me até @& pérdorur o8 pasgyrat
linamcinre. Rijedhimisht, viera kontabél ¢ akiiveve neto g i atribuchen mbajidsve 18 kuotave
#shig aférsisht e njejté me vierén e drejié.

v, Matja e vlerds s€ amortizuar
“Kostoja e mmortizear akliveve Dnancime ose delyrimeve lnanciare Ehid shima o8 @ cilén akiivi
Minancinr ose detyrini Ananciar matet né njohjen Mlestare pasi jang zbritur ripagesat ¢ principalit, ose
amortizimi i akumunlear duke pérdoror metoden e interesit efektiv pee ndonjé diference midis vlerés
fillestare dhe vlergs né maturim, dhe pér aktivel fnanciare & regullsar pér ndonj# zhvlerésim,

Y. Lhvlerésimi
Fondi njeh njé hvilerssim pér humbjet e pritshme 8 kredisé (“HPK™) piér aktivet financiare (& njolura
me koston e mmostizoar. Pér 18 pércakivar nése rreziko i kredisé pér njé aktiv financiar Eshi reitur nd
menyré @ rindésishme gE prej njohjes fillestare t& 1ij, dhe kur vleréson HPK, Fondi merr parasysh
informacionst mbisshieidse dhe @ arsveshme dhe g2 jang relevant dhe @ gatshme pa shome kosto dhe
pun shtesé. Kjo prfshin analizim # informacionit ¢ilisor dhe sasior, duke v bazuar n€ historikun dhe
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Ghéndiner :i]:np_i-::}__-ui'm.' |.:|r'_‘|: '|:l'rl.!-i.l:|_'.-'l'il| financiane 1 pauditaers pir periadhdn 340 slamor 2121
L ng Lok, pérves nise shgachar ndryshc)

ackrperiemctn ¢ Tonchil s edbe doke picilnee e ions 6 cilan i pickasin 38 aodhires, Toondi supesin
ao mrozibo i krodisis te e zldivi Bnaweiar mitct we ebnyre U cbndsishme ol st se ai sdaget mc shamd
se 2O diid g vanesd,

Fumli korsidoron sioakfve fmanciare mwe roesik td alée ni castet ko noegiko i kesdisé e kondérpartisg
itunid i listuar si HBR+ npa apjenci iz mircnjobecs of vierdsimit si Standaed and Faoc's, oae ko akliver
furaniare lEshobeon wga Ceveria Shaiptare ose npga Binka o Shypécisis.

Fuseli nuk ka wenlifikouar dhe mjobar chvle@sim pEr aklivet Boanciace mé 30 shilalor 2023,

vi, Crerjisliimi
Mjk nktiv tmaneiar ¢oregjistrahct kur te drgjtal kantrakivale mbi flukset ¢ porase nga aktivi finaaeial
kani mbaranr, e ke Eondi Iracsferon G drejlol p@e 1 maré Mukset o pams né ojé transnksion nd i
el g e pynE 18 Qenisighme @ gl e dhe i emel nga prongsia @ akhvie ke gang
tennsleruer vse né 6 cilin Foodi as nuk ka teansleruar dhe 35 nuk ka mbogtar 38 et ez dhe
pEafitimed nga proad sia dhe nuk ushteon konteald skt aktivin faanciar,

HE el 18 mE akbred Bnansioe, acdepshiemi otichs elerds w8 mbarlos 1 Akt dhe wloiSs s Jhns g
né pasgynin e fitim humbies.

c. Maraja diic ckoivalentel me e

Faruju dhe ckorvadentel ¢ saj pérdsluiné sepete imenetere 08 [logart crjgdhEse ng banka dlve mjere 8 Geea
likuide me matuilel jooont stiond scotee owaj nea dita oo mbagbos & cilal oamd 18 jend salgekl
ndeyshimese jo t@ cénd@sishme nd vhegn oot dle g@ péodean nga Foedi @ mionaxhimin e
anfzelimese jldshkar o,

b TE ardbmwin dlie shpencime g indereai

Tt ardhora dhe shpenzime nga mkeresi B8 paragilora e posgyrEn @ tb ardiurave dhe shponzimgsee
pérlshjng inberesun mbi aktivet financiacs dlus dety risnet fengiane B mator me koste B unoctizuar duke
pa low e mteden @ indereesic erckiiv,

Ineeres efekesy llopardet 0§ melgen fillestare t& md msimmenti tienncaar si corma gé skonten Hukse
arilsburg W pagkeshimne ose 18 arkiluestim poiarié pelés <@ pritsheee 18 osteomentit Boooicir i

¢ vlerEn brite aE akbivit financiae;, ose
*  vlereri e ksl e i 08 dety i amil finesn,

WéE Megeritpen ¢ W ardlwrave She shpensnneye sga noerss, maaeda ¢ inteeesil elebtiy aplikolee L mly
wherah i T B o hewst £ vl s ph e ke it §ehoefen sy osg mibd koo e s i deierimi
VTR

. Shpeneime npa taciln dhe korisise
Sl oy cari ol kemagicng e ajakome i masgpeedn o 8 ackhatavs dhe shpensinees pirggale
kolés 58 kryornes 58 shérhmat.
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ShéEnimel shppepuese pér passqeril Fiawnnire b pond 1 per i‘.“.l‘.'lgil:ll:lhéjl 0 shtator 2023
(Shumat @ ek, peirvey ngse shprebel mlhiv:he)

L Torife pir Bhogermé Adminlsiruese

Fondi dotel £ pagnaii Shoogdriad Acdvemisirnese wpd il prg 15% 38 abiliveve ne, ¢ el njileed nd
Py e« 18 whdhrave dhe sipencineve pérspate kohés sg kryerjes s& shirbimi,

g T'atimi mbi Gtinvin

Sipus sigheru 0 indinsor oé Shugipées, Foodn Bshié o pérpeshte npgs adisao mbl libimin.

he  Anvdrtizimi i primid péc aktivet me kiesta & anortizwar
Aancertizion 1 el por aktivel e Kasea 16 amorteuar pEcfshin 146 gl i and bucd nge proma 1 akliveve
e kusaber B sz,

io ¥lera nele ¢ aktiveve 18 feodit
W leway el o aktivewe i e i] @ e feabarnd me oda e akdivees nyieng defyrimel ¢ Fandin,

J-  ¥lera ¢ bvotes sé Fowdit 16 Peasiondt Vallnetar Snact Pevnsion

Wlera g koctds Eshitd ¢ baralan1d mes vlea@n e akovese nedo w8 Fondil pjeshmne me ourmiiz o kacelave o
aiwtisn e rapertimit. Wilen fillesie o kwngds kagend o baralan i me |O0G 1LekE ai pépahye e politikin
e Fondil.
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[Shwma ng Lok, perveg nese shprehet ndeyshe)
4, Administoimii reezikad linanciar

. Kuewilyei plir sdhministrinein ¢ rreeilon] Bieeiae

Bandi investon né imsinonsnte financiare nd perpu hje oe strueging « 1§ & investinid. Porafoli § Fandi
16 inveAdimil perfzhm lelean me vleris 13 Cheverisé Blagipraee, Keshin Fondn Bshig 1 skepuesein mlaj K&lvre
rregiceve aom ish omented e iane

v ek i kredisd;

= ik i |ileviditotot;
v rresiget e g, dhe
*  rreziku aperacieish,

h. Weeribon b keesdisi
Brezivu | kiedisiz @shie reziku | lombjes fonciare B Fondie nigse né kel ose nE palis yesde ¢ né
imsfrumenei Financiar b seran e piEmloeshe deby rimed @ oif homirakowale, plesérishtose phot# sk gl of
sjcl ctohl nepeutiy 0d aktivel ¢ Fondit.

Pelitika ¢ Tondit mbi rrezthoun o koedisd eshle rinimizeami i chsposimid e og nc polgye e cila jane e
perceptuane st me rrekik 48 late, die 1 keté manédiénie velém me gald @ <il pdrmbushn siandrdel
e kadisg sipas poditlikes 58 inveslinie & Fondar.

Trexika | kredist pie imvestimes ne Cblipacione 1@ Qeverist Sheipdare, [dled opgushtissishl me gjendjen
g (pverisie Sheyiptare. Rreziku i kredisé radicionalisht gshtE vlerdsoar 51 nlet pfe letral me vloé @
qevitisd krohasuar mo letra LE fjerd e vice,

Té giilla yepeimet bryhen nepinnjel Honkés 1epesilan, o cila imid o aprovaar nge AMT.

Inverzimiet ¢ Fondil jani delijuor 51 mis pogiic: Insiemen e i el e Kasto 8 amurii2mr, e eoneaa
dhe 18 pash leriinuwara,

3D sheator 2023 31 dhjetor 2022
fIhlipacione 18 Qeveritare* 1208 ALY -
YLERM KONTABEL 12,006, 331.7) -

e Reewlkn Dikuiddited it
Rrezibn 1 hsuichiein #sng reriko g Fonsds s 16 mos jel ol pleady © pjoeid harime
maje ucsbime monetare per i shlyer plotsisk dety rimel ¢ U oge mnnd 471 <hlyei@ ng kushte (& viiar pne
marerialishe jo b3 avorstune.

Pulitika & Fondit nd menwrimin ¢ lkoicitelr @018 0 sipurogd, sa 08 e o omseomdka, se gihnwmd de 1§

ketd Likilite1 45 mjaBuseshem per te pérmboshus detyrineel ke s ¢ newojuhee, nde: keshie suanmle
Al tetsioni, duke pdeTshin edhe shiyve jor o vierdsnar 1 kuntave, pacskkakioor peprontesinido inmbye

Al S lalenars wiereaohel 408w v qeoedigeshine Laguade ng SEESMI e Az o Zrandard B M'ace's dine U2 qpraloelong, d@acom
Ak wlerdslrs @ ksl st kooady s,
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Hheninet ehppeuese pir pasgsar lanciaee |1m|-:iit||:nj:-1"|:;i.':r p::r.il..la.t-lén 0 shtator 2023
{Ekumnnl nif Lek, péreey mese shprehet ndryshe)

ase duke rrekwin JEmimin e reputacioail 1€ Foi,

Aktivel [nanciane 16 Fondit pitChijng Ohldgacione 1€ Qeverisié Shaiptare 6 mbajioen me kosio 16
amowli znar dwe pesha e tyre doauley shojd né vt iR ashteve 18 et si edbe politikigs dhe shalegisé
sE mvestienil 08 Shoglivise Adminitinese.

d. Wreriko i trepul
[Lrazibom i wegml @villohet 51 pasodé @ wdreshnneve nid

a) norieEl € leresil,
I kutset ¢ kimbimil.

Eritjn ¢ nornie 18 interesil sjiel wlie B vlerds s€ islenentil fingnciae, dwe ulja e normave gjell mte
1 wleris 58 instrumentit fenanciar, Shoagria Adminiztrese, menaxghon merkon nga 220imal o thileres
duky whituar parioio ¢ menaxhamil 2 aseleve sipis delyrimeve, Doke o nisur npa faldi g detvrimet
Franclit Jand né pcginleé si afang i, Fomli péipicet i 10 invesnj€ ng insmmente itatgalé,

Lubilje1 v ket € kemhimil sicllin luhajie edhe 58 vlertn ¢ ablivese 1 Ko né moned hin
wpclase Lok, Fondi mesiathitoe b picastikear i slonkimin e tij letra mae vlend sl avomedbd 1§ g,
elokini strategjik ok 1o gshig zero.

¢, Ereziku nperacionnl
"ereziku operacivnal” EshiE periky | ndedhjes 62 nji humbjope dirckle ose jo direkts qe mund th lindé =i
pasoje ¢ ngd skre shkugesh g shagénegnk pogese 38 10l i icknabogiia dhe ialmsrukioea g8 abéshtel
voprniasng e Fondil we ingtogmented finnciare, qoiil se brendshmi ng Fomd ape s Jashini me aiagqe
i oficini shirnime Fandit, dhe ngen fikrorg 1 peshesey 1€ Gerd nga ereaikn i@ kredisg, 1 regol g i
libosirl inetdt, 1 cilld siwlo gl i nga b ke lipg oo dhe rregodlatoed dhe standards ¢ giithe prnaar
L sjeel [jes s investimeve.

Climd | Vondid dshed @ whemisnot ncsikan operacionnl nd midnyré 48 Q8 g 1€ Taraspeshogs
kndizinnel i unbje Fnanciare dhe dénmine 1€ wepuiacienit me sHagen 2 g2l 1€ westimeve piz @
proadipar kthim ndaj investitortve, Shamics @ aktiveve 18 Fondil rehen ngs Banki Depostars qié #his
Mamka ¢ Ticanis,

Shouitna Adminksteucse ndésen sigeme Lantialli ¢ eendshme dhe procedura duke paranditluar
receikum o huenhjove 3¢ Fomdin 12 shbakinara ngic gabime njeidaene ase 12 sislemeve beeda Shogecisd
Al minisirnese, o elcdslencg g procesece 8 bendsome  paprabtarlome, nepa paiime ligien a1
dokuinenzacionit, siodle mga procediorn o fregtinl, 8 vleritsind dhe page-ave v enbe e Fondit.
Sheagdrio (40 18 adminestiuar Fnndin pirder o sistom apssative i 2ili dshtd ndéruar duke respekluac
parimir & & Chirtifr) sy,

Caithashin Maska Depoeitwe koot aktivilelin ¢ necstimeve dhe ti D ansaksinineys o gt
(kesrarr e dim zhilve et
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ShEnimel shpjepuese pir pasogernl Bnancien: e pacdibia pite perinehda 30 ghintor 203 3
(Shumal ng Lek, pérves niése shprelw adryohe)

G Parapa die ekuoivalenlel @ saj

Pawagn e chativalendst ¢ wa maden me koston ¢ amartizuae we pasqyral financiare dhe perbehen si
VE LMK

30 shtator 2023 31 dit|etor 2022
Paraja lek hankat 204.441.03 -
Totali 294, 441.00 -

-

., Axtive financiare me kosto L8 armaortizuar

Aktive fimanciare me ko 18 amo Gaa pirbslien b leleal mee vled me Qevering Shoupiare.

A0 shiatar 2033 31 dhjetor 2022
CIhbligacione everidare [ 20K eT,T -
‘Lalali [ (B RLED R -
7. Téardhura nga inkerexi
30 shtatar 2023 31 dhjetor 2022
TE ardhura mgn issleresi 3 ab ey Bnamein g me [47.271. 1 -
Fuzdu L& suncorliy var
Tutali 147271, 11 -
. L prapueshre noa) Shogeérse Administruoese

T pagueshme neaj Sheoleisn: Adminishoese paagel vledn e s adininigring ¢ pérllogariur né
Ll alivesre 1 W lerits Blezo @ A ktivese B Foneit, perkatsisht ahpescdimi poe gosgie <higio 24021

30 shtaror 2023 31 dh|etor 2022
Tarlla e adeelmstrirmil 15, 20R.45
TOTAL 15,208, A8 N

G
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare t panditnara pér periudhén 30 shtator 2023
{Shumat né Lek, pérveg nése shprehel ndryshe)

9.  Tarifa e Shogérisé sé Administrimit

Tarifa ¢ Shogirizé 58 Administeimit ng vlepén 10540499 Lekeé périagéson shpenzimin ¢ ndocdlr
pErgiaté periudhés dhe perllogaritet si 1.5% (ng bazg vjetore) e vierds neto @ aktiveve. Ky shpenzim
perllogaritet né bagzé ditore,

pérgati Miretol
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Irfan LAMI }1 f ;’H Eltnlp'm I'!I:!.']R i - -
Drejtor i ﬂepmﬁpn%ntit t& Financés Alhsig Sh.a III."'I Adrl;tlnis/tralkr'l Pergjithshem Albsig Invest Sh.a
[Funksian | dﬂEﬁlﬁuaﬂ I.-' |
|

11



